EDITAL DO PROGRAMA SOU SEMPRE UCEFF 2019/1

1. ABERTURA

O Centro Universitário FAI mantido pela Unidade Central de Educação FAI Faculdades –

UCEFF, de acordo com a legislação vigente, torna público, para conhecimento de todos os

acadêmicos egressos, os procedimentos relativos ao Programa Sou Sempre UCEFF 2019/1.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições estão abertas no período de 26 de fevereiro a 02 de março de 2019 na

Central de Atendimento.

2.2 O processo de inscrição será realizado na Central de Atendimento, com o preenchimento

do requerimento específico e cópia do histórico da graduação.

2.3 A inscrição na disciplina é gratuita.

3. DAS VAGAS E DISCIPLINAS OFERTADAS

3.1 O Programa SOU SEMPRE UCEFF 2019/1 está disponibilizando as seguintes vagas nas

respectivas disciplinas de cada curso:

CURSO DISCIPLINA VAGAS

Administração Administração Financeira e Orçamento II

Prof. NORBERTO LENGERT

Sextas-feiras – Sala A212 Bloco A

3

Inovação e Empreendedorismo

Prof. GIOVANI JOSE TEIXEIRA

Segundas-Feiras – Sala A203 Bloco A

3

Agronomia Desenho Técnico

Prof. GRACIELLE RODRIGUES DA FONSECA
RECH

Segundas-feiras – Sala C202 Bloco C

3

Produção e Manejo de Pastagens

Prof. ANDERSON DOUGLAS KUMMER

Segundas-feiras – Sala B315 Bloco B

3

Fruticultura

Prof. MARCIANO BALBINOT

Quartas-feiras – Sala B315 Bloco B

3

Arquitetura e
Urbanismo

Projeto Arquitetônico VI

Prof. CLAUDINE MACHADO BADALOTTI

Quintas-feiras – Sala C310 Bloco C

2

Programação Visual

Prof. CARLINE TERNUS

Segundas-feiras – Sala B317 Bloco B

2

Planejamento Urbano II

Prof. PATRÍCIA DALMINA DE OLIVEIRA / MACIEL
WELTER

Segundas-feiras – Sala C304 Bloco C

2

Ciências Contábeis Gestão Financeira

Prof. EDER LUIS HEBERLE

Terças-feiras – Sala A102 Bloco A

3

Contabilidade Fiscal I

Prof. LUANA CATERINE THOME

Terças-feiras – Sala A214 Bloco A

3

Direito Direito do Trabalho II

Prof. FRANCISCO DION CLEBERSON ALEXANDRE

Segundas-feiras – Sala A106 Bloco A

2

Prática Jurídica Civil

Prof. IZABEL PREIS WELTER

Quartas-feiras – Sala A106 Bloco A

2

Direito Processual do Trabalho

Prof. FRANCISCO DION CLEBERSON ALEXANDRE

Terças-feiras – Sala A107 Bloco A

2

Engenharia Civil Estrutura de Concreto Armado I

Prof. GABRIEL LUCAS JUNG

Quintas-feiras – Sala C307 Bloco C

5

Engenharia de
Produção

Planejamento e Controle da Produção II

Prof. RAFAEL ALVISE ALBERTI

Quartas-feiras – Sala C303 Bloco C

5

Gestão da Tecnologia
da Informação

Mídias Digitais

Prof. SADI JOSE RECKZIEGEL

Segundas-feiras – Sala A206 Bloco A

3

Direito Digital

Prof. LETICIA GHELLER ZANATTA CARRION

Terças-feiras – Sala A205 Bloco A

3

Medicina Veterinária Bovinocultura de Leite

Prof. JOSÉ FRANCISCO XAVIER DA ROCHA

Terças-feiras (tarde) – Sala C306 Bloco C

2

Clínica de Pequenos Animais II

Prof. GIOVANI KROLIKOWSKI – Prof. CRISTIANE
FERREIRA DA LUZ BRUN

Sextas-feiras (manhã) – Sala C306 Bloco C

2

Ginecologia Veterinária

Prof. FERNANDA DE SOUZA ROSA

Quintas-feiras (tarde) – Sala C306 Bloco C

2

Pedagogia Metodologia do Ensino e Aprendizagem de
Geografia, História e Ensino Religioso

Prof. DOUGLAS ORESTES FRANZEN

Terças-feiras – Sala B201 Bloco B

3

Política Educacional e Organização da
Educação Infantil e do Ensino Fundamental

Prof. ELENICE ANA KIRCHNER

Segundas-feiras – Sala B206 Bloco B

3

Ética e Conhecimento Reflexivo

Prof. KURLAN FREY

Quintas-feiras – Sala B201 Bloco B

3

Práticas Educacionais na Primeiríssima
Empresa

Prof. ELENICE ANA KIRCHNER

Quintas-feiras – Sala B208 Bloco B

3

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos Egressos será realizada através do Histórico da Graduação, levando em

consideração o melhor desempenho obtido.

4.2 Caso ocorra empate entre os candidatos concorrentes, serão observados os seguintes

critérios de desempate:

I - Maior frequência na disciplina em que concorre à vaga;

II - Maior idade;

III - Sorteio.

4.3 Serão desclassificados da seleção os egressos inadimplentes com a instituição.

5. DA MATRÍCULA

5.1 A matrícula no Programa SOU SEMPRE UCEFF 2019/1 deve ser realizada no período de

06 a 09 de março de 2019 na Central de Atendimento.

5.2 A matrícula na disciplina é gratuita, e habilita ao recebimento de certificação de frequência

na seguinte condição: aluno do Programa Sou Sempre UCEFF, desde que atingido o

percentual mínimo de frequência de 75% (setenta e cinco por cento).

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O acadêmico egresso poderá cursar no máximo uma (1) disciplina por semestre, no

respectivo curso, em que graduou na instituição, observando o número de disciplinas

definidas pelo prazo de duração do curso.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria Acadêmica e Coordenação do Curso,

conforme previsto no Regulamento do Programa SOU SEMPRE UCEFF.

Itapiranga (SC), 25 de fevereiro de 2019.

Leandro Sorgato
Reitor

FICHA DE INSCRIÇÃO DO PROGRAMA SOU SEMPRE UCEFF 2019/1

ACADÊMICO(A)

CURSO

ANO DE CONCLUSÃO

CURSO DISCIPLINA VAGAS

Administração
Administração Financeira e Orçamento II
Prof. NORBERTO LENGERT
Sextas-feiras – Sala A212 Bloco A

3 (  )

Inovação e Empreendedorismo
Prof. GIOVANI JOSE TEIXEIRA
Segundas-Feiras – Sala A203 Bloco A

3 (  )

Agronomia
Desenho Técnico
Prof. GRACIELLE RODRIGUES DA FONSECA
RECH
Segundas-feiras – Sala C202 Bloco C

3

(  )

Produção e Manejo de Pastagens
Prof. ANDERSON DOUGLAS KUMMER
Segundas-feiras – Sala B315 Bloco B

3 (  )

Fruticultura
Prof. MARCIANO BALBINOT
Quartas-feiras – Sala B315 Bloco B

3 (  )

Arquitetura e Urbanismo  Projeto Arquitetônico VI
Prof. CLAUDINE MACHADO BADALOTTI
Quintas-feiras – Sala C310 Bloco C

2 (  )

Programação Visual
Prof. CARLINE TERNUS
Segundas-feiras – Sala B317 Bloco B

2 (  )

Planejamento Urbano II
Prof. PATRÍCIA DALMINA DE OLIVEIRA /
MACIEL WELTER
Segundas-feiras – Sala C304 Bloco C

2

(  )

Ciências Contábeis
Gestão Financeira
Prof. EDER LUIS HEBERLE
Terças-feiras – Sala A102 Bloco A

3

(  )

Contabilidade Fiscal I
Prof. LUANA CATERINE THOME
Terças-feiras – Sala A214 Bloco A

3

(  )

Direito
Direito do Trabalho II
Prof. FRANCISCO DION CLEBERSON
ALEXANDRE
Segundas-feiras – Sala A106 Bloco A

2

(  )

Prática Jurídica Civil
Prof. IZABEL PREIS WELTER
Quartas-feiras – Sala A106 Bloco A

2 (  )

Direito Processual do Trabalho
Prof. FRANCISCO DION CLEBERSON
ALEXANDRE
Terças-feiras – Sala A107 Bloco A

2

(  )

Engenharia Civil
Estrutura de Concreto Armado I
Prof. GABRIEL LUCAS JUNG
Quintas-feiras – Sala C307 Bloco C

5 (  )

Engenharia de Produção
Planejamento e Controle da Produção II
Prof. RAFAEL ALVISE ALBERTI
Quartas-feiras – Sala C303 Bloco C

5
(  )

Gestão da Tecnologia da
Informação

Mídias Digitais
Prof. SADI JOSE RECKZIEGEL
Segundas-feiras – Sala A206 Bloco A

3 (  )

Direito Digital
Prof. LETICIA GHELLER ZANATTA CARRION
Terças-feiras – Sala A205 Bloco A

3 (  )

Gestão da Segurança da Informação
Prof. ALÉSSIO INÁCIO CAGLIARI
Terças-feiras – Sala A204 Bloco A

3 (  )

Medicina Veterinária
Bovinocultura de Leite
Prof. JOSÉ FRANCISCO XAVIER DA ROCHA
Terças-feiras (tarde) – Sala C306 Bloco C

2 (  )

Clínica de Pequenos Animais II
Prof. GIOVANI KROLIKOWSKI – Prof.
CRISTIANE FERREIRA DA LUZ BRUN
Sextas-feiras (manhã) – Sala C306 Bloco C

2 (  )

Ginecologia Veterinária
Prof. FERNANDA DE SOUZA ROSA
Quintas-feiras (tarde) – Sala C306 Bloco C

2 (  )

Pedagogia
Metodologia do Ensino e Aprendizagem de
Geografia, História e Ensino Religioso
Prof. DOUGLAS ORESTES FRANZEN
Terças-feiras – Sala B201 Bloco B

3 (  )

Política Educacional e Organização da
Educação Infantil e do Ensino
Fundamental
Prof. ELENICE ANA KIRCHNER
Segundas-feiras – Sala B206 Bloco B

3

(  )

Ética e Conhecimento Reflexivo
Prof. KURLAN FREY
Quintas-feiras – Sala B201 Bloco B

3 (  )

Práticas Educacionais na Primeiríssima
Empresa
Prof. ELENICE ANA KIRCHNER
Quintas-feiras – Sala B208 Bloco B

3 (  )

Itapiranga (SC), ________/ _______ / 2019.

Assinatura do Acadêmico(a): __________________________________________